CAPUT X

Et tamen peccabam, Domine Deus meus, ordinator et creator rerum 16
 omnium naturalium, peccatorum autem tantum ordinator, Domine
 Deus meus, peccabam faciendo contra praecepta parentum et magistro-
 rum illorum. Poteram enim postea bene uti litteris, quas volebant ut
 discerem quocumque animo illi mei. Non enim meliora eligens inoboe-
 diens eram, sed amore ludendi, amans in certaminibus superbas victorias
 et scalpi aures meas falsis fabellis, quo prurirent ardentius, eadem curio-
 sitate magis magisque per oculos emicante in spectacula, ludos maiorum;
 quos tamen qui edunt, ea dignitate praediti excellunt, ut hoc paene om-
 nes optent parvulis suis, quos tamen caedi libenter patiuntur, si specta-
 culis talibus impediuntur ab studio, quo eos ad talia edenda cupiunt
 pervenire.

Vide ista, Domine, misericorditer et libera nos iam invocantes te, libera
 etiam eos qui nondum te invocant, ut invocent te et liberes eos.

CAPUT XI

Audieram enim ego adhuc puer de vita aeterna promissa nobis per hu- 17
 militatem Domini Dei nostri descendentis ad superbiam nostram et sig-
 nabar iam signo crucis eius et condiebar eius sale iam inde ab utero matris
 meae, quae multum speravit in te.

Vidisti, Domine, cum adhuc puer essem et quodam die pressu stomachi
 repente aestuarem paene moriturus, vidisti, Deus meus, quoniam custos
 meus iam eras quo motu animi et qua fide baptismum Christi tui, Dei

CAPITOLUL AL X-LEA

Micul școlar este atras mai degrabă de jocurile
publice decât de învățătura propriu-zisă

- 16 Și totuși, păcătuiam, Doamne Dumnezeul meu, orânduitorul și creatorul tuturor lucrurilor naturale, pentru păcate însă doar orânduitor, nu și creator^{48!} Păcătuiam, Doamne Dumnezeul meu, săvârșind toate aceste fapte, împotriva îndemnurilor și sfaturilor părinților și dascălilor mei. Căci mai târziu aș fi putut să mă slujesc cu folos de aceste cunoștințe pe care mă sileau să le învăț, oricât de greu îmi venea atunci să le accept. Dar nu preferința pentru alte lucruri mai bune mă făcea să fiu nesupus, ci doar pasiunea pentru joc⁴⁹. Mă încântau superbe victorii în luptă, îmi plăcea să-mi încânt auzul cu tot felul de născociri care îmi aprindeau și mai tare pofta de a privi; o curiozitate din ce în ce mai mare îmi sticlea în priviri, atrăgându-mă la spectacole și la jocurile publice ale oamenilor maturi. Cei care organizează aceste jocuri dobândesc atâta faimă, încât aproape toată lumea dorește această onoare și pentru copiii lor; ceea ce nu-i împiedică să îngăduie, cu ușurință, să le fie bătuți copiii atunci când sunt abătuți de la învățătură tocmai de asemenea spectacole, pe care doresc să ajungă și ei să le organizeze cândva.

Privește, Doamne, cu îngăduință aceste păcate și mântuiește-ne pe noi, cei care te rugăm, mântuiește-i chiar și pe aceia care încă nu te roagă, ca să ajungă să te roage și ei, și să-i mântuiești.

CAPITOLUL AL XI-LEA

Primele experiențe creștine. Cea dintâi
tentativă de a primi botezul

- 17 Eram încă un copil când am auzit despre viața veșnică ce ne-a fost promisă prin umilitatea Domnului Dumnezeului nostru, cel care s-a coborât până la trufia noastră. Eu eram deja însemnat cu semnul crucii sale și presărat cu sarea lui dumnezeiască încă de la ieșirea din pântecel mamei mele, care avea mare speranță în tine⁵⁰.

Când eram încă un copil, ai văzut, Doamne, cum într-o bună zi am ajuns aproape de pragul morții, din cauza unei neașteptate apăsări pe stomac,

et Domini mei, flagitavi a pietate matris meae et matris omnium nostrum, ecclesiae tuae.

Et conturbata mater carnis meae, quoniam et sempiternam salutem meam carius parturiebat corde casto in fide tua, iam curaret festinabunda, ut sacramentis salutaribus initiarer et abluerer, te, Domine Iesu, confitens in remissionem peccatorum, nisi statim recreatus essem. Dilata est itaque mundatio mea, quasi necesse esset, ut adhuc sordidarer, si viverem, quia videlicet post lavacrum illud maior et periculosior in sordibus delictorum reatus foret.

Ita iam credebam et illa et omnis domus, nisi pater solus, qui tamen non evicit in me ius maternae pietatis, quominus in Christum crederem, sicut ille nondum crediderat. Nam illa satagebat, ut tu mihi pater esses, Deus meus, potius quam ille, et in hoc adiuvabas eam, ut superaret virum, cui melior serviebat, quia et in hoc tibi utique id iubenti serviebat.

Rogo te, Deus meus, vellem scire, si tu etiam, quo consilio dilatus sum, ne tunc baptizarer, utrum bono meo mihi quasi laxata sint lora peccandi an non laxata sint. Unde ergo etiam nunc de aliis atque aliis sonat undique in auribus nostris: „Sine illum, faciat; nondum enim baptizatus est“. Et tamen in salute corporis non dicimus: „Sine vulneretur amplius; nondum enim sanatus est.“ Quanto ergo melius et cito sanarer et id ageretur mecum meorum meaque diligentia, ut recepta salus animae meae tuta esset tutela tua, qui dedisses eam.

Melius vero. Sed quot et quanti fluctus impendere temptationum post pueritiam videbantur, noverat eos iam illa mater et terram potius, unde postea formarer, quam ipsam iam effigiem committere volebat.

însoțită de o febră puternică, ai văzut, Dumnezeuul meu – căci erai deja ocrotitorul meu – cu ce avânt sufletesc și cu câtă credință am cerut botezul întru Hristos, Dumnezeuul și Domnul meu, apelând la evlavia mamei mele întru carne și la cea a Bisericii tale, mama noastră, a tuturor.